
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 406

Data di registrazione 12/09/2018

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse 
pronto soccorso e assistenza veterinaria ai cani randagi vaganti sul territorio 
comunale, determina a contrarre, approvazione schema di contratto, capitolato 
d`oneri e impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

la  Legge  quadro  in  materia  di  animali  di  affezione  e  prevenzione  del  randagismo  n.  281  del 
14/08/1991 dispone all’art. 4, che i che i Comuni singoli o associati, provvedano prioritariamente ad 
effettuare piani di controllo delle nascite attraverso la sterilizzazione;

la  Legge  Regionale  Puglia  n.  12/1995  e  ss.mm.ii.  (Interventi  tutela  animali  d'affezione  e 
prevenzione randagismo) stabilisce che i Comuni devono dotarsi di canili sanitari;

il Comune di San Donaci non è dotato di canile sanitario e pertanto, in attesa della realizzazione, si 
rendono indispensabili interventi di primo soccorso, vaccinazioni e sterilizzazione data la presenza 
di  cani  randagi  vaganti  nonché  feriti  e  malati  abbandonati  sul  territorio  comunale  al  fine  di 

 Determina n. 406 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  12/09/2018   -  pag. 1 di 6

http://federfida.org/index.php/la-tua-regione1/54-puglia/100-puglia-lr-121995-con-int-e-agg-2006-interventi-per-la-tutela-degli-animali-daffezione-e-prevenzione-del-randagismo
http://federfida.org/index.php/la-tua-regione1/54-puglia/100-puglia-lr-121995-con-int-e-agg-2006-interventi-per-la-tutela-degli-animali-daffezione-e-prevenzione-del-randagismo


COPIA

migliorare le condizioni degli animali e per una migliore convivenza con l’uomo nell’utilizzo degli 
spazi comuni, evitando problemi di carattere igienico-sanitari oltre che di intolleranza;

si  rende  necessario  dover  garantire  i  servizi  e  gli  interventi  veterinari  in  particolare  nel  post  
incidente, considertato che la competente ASL Servizio veterinario interviene a condizione che il 
comune sia dotato di canile sanitario per il ricovero del cane;

Ritenuto che occorre affidare a un veterinario l’incarico, attraverso una convenzione, per eseguire i 
suddetti interventi;

Considerato che pertanto occorre pubblicare un avviso per l’individuazione di un professionista 
veterinario che dovrà presentare un tariffario afferente interventi di primo soccorso, vaccinazioni e 
sterilizzazione a cui verrà affidato il servizio di che trattasi con il metodo della migliore offerta, 
economicamente  vantaggiosa  per  l’amministrazione  comunale,  fermi  restando  i  requisiti  di 
professionalità;

Rilevato che, in questo caso, non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al  mercato 
elettronico (MEPA) – ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006 e ss.mm.ii. - in quanto 
si è verificato che ad oggi non ci sono bandi riguardanti il servizio in oggetto;

Rilevata quindi la necessità di assumere l’impegno di spesa stimato, per un importo complessivo di 
euro 6.000,00 da utilizzare per il servizio di pronto soccorso e assistenza sanitaria sul territorio di 
San Donaci agli animali d’affezione randagi e vaganti per almeno 1(uno) anno con possibilità di 
rinnovo;

Ritenuto,  per  la  quantificazione  del  dovuto  per  le  prestazioni  effettuate,  fare  riferimento  allo 
“Studio indicativo in materia di compensi professionali del medico veterinario” della FNOVI- 
Federazione Nazionale Ordini Veterinari Italiani, applicato con riferimento al “Costo Minimo”;

Premesso che al fine di procedere all’attività sopra richiamata,  assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Polizia Locale atto anche a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 che recitano:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 € mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità,  con atto pubblico notarile informatico,  ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti  per  ciascuna stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura dell'Ufficiale 

 Determina n. 406 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  12/09/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 
del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Atteso che l’art.  37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Visto  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che:
· il fine che si intende perseguire è la tutela igiene pubblica veterinaria mediante l’espletamento del 
servizio di sterilizzazione chirurgica delle popolazioni feline libere;
· l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  primo  soccorso,  cura,  vaccinazione  e 
profilassi nonché sterilizzazione chirurgica dei cani randagi rinvenuti sul territorio comunale;
• la scelta el contraente avverà a seguito di indizione di manifestazione di interesse del servizio de 
quo;

Tenuto conto che  tale  servizio non è  stato  rinvenuto  all’interno  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePa) di  Consip  di  cui  all’art.  328,  del  D.P.R.  n.  207/2010,  alcun 
operatore economico che possa fornire il servizio de quo, come da stampa acquisita agli atti in data 
27/01/2016;

Visti:
· gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
· il Decreto sindacale con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi di Polizia Locale, 
Protezione Civile e randagismo;
· il Regolamento Comunale di lavori servizi e forniture in economia;
· l’Art. 125, co. 11 del D.Lgs. 163/2006 ai servizi dal quale è consentito l’affidamento diretto per 
lavori-servizi e forniture fino all’importo di €. 40.000,00;
· il decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamato il bilancio per l’anno 2018 approvato con Deliberazione del C.C. n. 11 del 03/04/2018;

DETERMINA
    1-  di indire  un AVVISO PUBBLICO esplorativo  per  la  manifestazione  di  interesse,  come da 

allegato,  per  l’individuazione  di  un medico  veterinario  per  il  servizio di  pronto soccorso,  cura, 
vaccinazione e sterilizzazione agli animali d’affezione randagi e vaganti sul territorio del Comune 
di San Donaci per mesi 12 (dodici) con possibilità di rinnovo;

 Determina n. 406 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  12/09/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

     2-  di  approvare l’avviso pubblico suddetto,  di  contrarre  col professionista incaricato  come da 
schema di contratto  e capitolato d'oneri allegato;

3-  di  assumere un impegno di spesa complessivo di € 6.000 compresa IVA per i gli  interventi 
medico veterinari per 1 (anno) con possibilità di rinnovo; 

4- dare atto che il responsabile del procedimento istruttorio è la signora Emanuela Marullo;

5- dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Comandante Ten. Vincenzo Elia;

     reperibile a mezzo  e-mail  vincenzo.elia@comune.sandonaci.it o durante gli orari d'ufficio ai 
numeri 0831/631224-0831/635014.

San Donaci, 12/09/2018

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 406 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  12/09/2018   -  pag. 4 di 6

mailto:e-mailvincenzo.elia@comune.sandonaci.it
mailto:e-mailvincenzo.elia@comune.sandonaci.it


COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1320 avviso pubblico per manifestazione 
pronto soccorso e assistenza 
veterinaria ai cani randagi vaganti sul 
territorio comunale, approvazione 
schema di contratto

6000,00 860 0

San Donaci, 12/09/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 406 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  12/09/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 841

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 13/09/2018

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 13/09/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 406 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  12/09/2018   -  pag. 6 di 6


